
Deželni zakonik in ukazni list
za

vojvodino Štajersko.

L e t n i k  1 9 0 0 .  H o i n a d  I I

Izdan in razposlan dne 5. januvarija 1900.

Landesgesetz- und Verordnungsblatt
für das

Hkyogthum jStrirrmark.

J a h r g a n g  1 9 0 0 .  11. S  t ü ck.

Herausgegeben und versendet am 5 . Jän n er 1 9 0 0 .



6

2.

Razglas deželnega odbora štajerskega z dne 9. decembra 1899,

o potrjenih sklepih občinskih odborov radi pobiranja pristojbin za izvrševanje
ogleda živine in mesa.

Na podlagi § 2 postave z dne 4. aprila 1898, dež. zak. in ukaz. list 
št. 21, se potrjujejo od strani deželnega odbora štajerskega v dogovoru s c. kr. 
štajerskim namestništvom dotični sklepi sledečih občin tako, da sc sme pobi­
rati za isvrševanje ogleda živine in mesa, ozirom, samo za ogled živine, ozirom, 
samo za ogled mesa v občinsko blagajno tekoča pristojbina, katera se zaračnnja 
jednako drugim občinskim dohodkom in katera je  določena deloma v pokritje 
stroškov za oskrbovanje občinske zdravstvene službe, in s ice r :

1. Z a  i z v r š e v a n j e  o g l e d a  ž i v i n e  in m e s a :
1. v krajevni občini NVagna v sodnijskem okraju Lipnica za vsako

pregledano posamezno glavo klalnc živine 15 kr., za malo klavno živinče 10 kr. 
do konca leta 1901;

2. v krajevni občini Gamlitz v sodnijskem okraju Lipnica za vsako
pregledano posamezno glavo klalnc živine 20 kr., za malo klavno živinče (izimši 
kozleta) 10 kr., kozleta 5 kr. do konca leta 1902;

3. v krajevni občini Asclibach v sodnijskem okraju Mariazell za vsaki 
ogled živinčeta 10 kr. in za vsaki ogled mesa jedne klalne živine 30 kr., 
jednega malega klavnega živinčeta 15 kr. do konca leta 1902;

4. v krajevni občini Lichtenegg v sodnijskem okraju Kirchbacli za vsaki 
ogled živine 1 % kr. in za vsaki ogled mesa od živine 6 kr. do konca
leta 1902;

5. v tržni občini Murek v istoimenem sodnijskem okraju za vsako
pregledano klalno živinče 10 kr., za malo klavno živinče 5 kr. do konca 
leta 1902;
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2.

Kundmachung des steierm. Landes-Ausschusses vom 9. December 1 8 9 9 ,
betreffend die Genehmigung der Beschlüsse von Gemeinde-Ausschüssen auf Gin- 

Hebung von Gebühren für die Vornahme der V ieh- und Fleischbeschau.

I m  Grunde des 8 2 des Gesetzes vom 4 . A pril 1 8 9 8 ,  N r. ‘21 L .-G .-B l.  
wurden vom steierm. Landes-Ausschusse im Einvernehmen m it der k. k. steierm. S t a t t ­
halterei die bezüglichen Beschlüsse nachbenannter Gemeinden dahin genehmigt, daß für 
die Vornahm e der V ieh- und Fleischbeschau, bezw. der Viehbeschau allein, bezw. der
Fleischbeschau allein, eine in die Gemeindecasse fließende, gleich den übrigen Einnahmen  
der Gemeinden zu verrechnende und zur theilweisen Bedeckung der Kosten für die
Besorgung des G em einde-Sanitätsdienstes bestimmte Gebühr eingehoben wird, und zw ar:

1. F ü r  d ie  V o r n a h m e  der  V i e h -  u n d  F l e i s c h b e s c h a u :

1. in der Ortsgemcinde W agna im Gerichtsbezirke Leibnitz für jedes der Beschau 
unterzogene Stück Schlachtvieh 1 5  kr., Stechvieh 1 0  kr. b is Ende des J ah res 1 9 0 1 ;

2 .  in der Ortsgemcinde Gamlitz im  Gerichtsbezirke Leibnitz für jedes der Beschau 
unterzogene Stück Schlachtvieh 2 0  kr., Stechvieh (ausgenom m en Kitze) 1 0  kr., Kitze 
5 kr. b is Ende des Jah res 1 9 0 2  ;

3 . in der Ortsgemcinde Aschbach int Gerichtsbezirke M ariazell für jedes der
Viehbeschau unterzogene Stück Vieh 1 0  kr. und für jedes der Fleischbeschau unterzogene 
Stück Schlachtvieh 3 0  kr., Stechvieh 1 5  kr. b is Ende des J ah res 1 9 0 2 ;

4 . in der Ortsgemeinde Lichtenegg im  Gerichtsbczirke Kirchbach für jedes der 
Viehbcschau unterzogene Stück Vieh 1 % kn und für jedes der Fleischbeschau unter­
zogene Stück Vieh 6 kr. b is Ende des Ja h res 1 9 0 2 ;

5 . in der Marktgemeinde Mureck im gleichnamigen Gerichtsbczirke für jedes der 
Beschau unterzogene Stück Schlachtvieh 1 0  kr., Stechvich 5 kr. b is Ende des
J a h res 1 9 0 2 ;
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6. v tržili občini Veliki sv. Florijan v sodnijskem okraju Lonč za vsako 
pregledano klalno živinče 10 kr., za malo klalno živinče 5 kr. do konca 
leta 1902;

7. v krajevni občini Spodnji Rakič v sodnijskein okraju Murek za vsako 
pregledano živinče 5 kr. do konca leta 1902.

11. S a mo  za i z v r š e v a n j e  o g l e d a  mesa :

1. v krajevni občini Ehrenhausen za vsako pregledano veliko klalno 
živinče 15 kr., za večje klavno živinče (svinje, teleta, ovce in koze) 10 kr., 
za manjše klavno živinče (praseta, jagnjeta in kozleta) 5 kr. do konca 
leta 1902;

2. v krajevni občini Bärnbach v sodnijskein okraju Voitsberg za vsako 
pregledano klalno živinče 20 kr., za svinje in tele 10 kr., za ovce, jagnjeta in 
kozleta 5 kr. do konca leta 1902;

3 v krajevni občini Sv. Miklavž v S. v sodnijskem okraju Lipnica za 
vsako pregledano živinče 5 kr. do konca leta 1901 ;

4. v tržni občini Köflach v sodnijskem okraju Voitsberg za vsako pre­
gledano klalno živinče 12 kr., za malo klalno živinče 6 kr. do konca leta 1902;

5. v krajevni občini Weinitzen v sodnijskem okraju okolica Gradec za
vsako pregledano klalno živinče 40 kr., za malo klavno živinče 15 kr. do
konca leta 1902;

6. v krajevni občini Kirchbach v istoimenem sodnijskem okraju za vsako 
pregledano klalno živinče 10 kr., za tele in za svinjo 5 kr., za drugo malo 
klavno živinče 3 kr. do konca leta 1902;

7. v tržni občini Haus v sodnijskem okraju Schladming za vsako pre­
gledano klalno živinče 20 kr., za malo klavno živinče 5 kr. do konca leta 1900;

8. v krajevni občini Dürnstein v sodnijskem okraju Neumarkt za vsako 
pregledano govejo živinče 20 kr., za tele 10 kr., za svinjo 8 kr., za ovco 5 kr. 
do konca leta 1902.

III. S a m o  za i z v r š e v a n j e  o g l e d a  ž i v i n e :

1. v krajevni občini Sv. Štefan v r. d. v sodnijskem okraju Kirchbach 
za vsako pregledano živinče 5 kr. do konca leta 1902.

D e ž e l n i  g l a v a r :
Etimund grof Attems 1. r.



II. Stück. 2. Kundm achung bc5 steierm. LandeS-NurschnsscS vom  9 . December 1899 . 9

6 . in der Marktgemeinde G r o ß -S t . F lorian  im Gerichtsbezirke Deutschlandsberg 
für jedes der Beschau unterzogene Stuck Schlachtvieh 10  kr., Stechvieh 5  kr. b is  
Ende des Jah res 1 9 0 2 ;

7 . in der Ortsgemeinde Unterrakitsch im  Gerichtsbezirke Mureck für jedes der 
Beschau unterzogene Stück Vieh 5  kr. b is  Ende des Jah res 1 9 0 2 .

II. F ü r  d ie  V o r n a h m e  de r  F l e i s c h b e s c h a u  a l l e i n :
1. in der Ortsgemeiude Chrenhausen für jedes der Beschau unterzogene Stück  

Schlachtvieh 15  kr., größeres Stechvieh (Schw eine, Kälber, Schafe und Ziegen) 
1 0  kr., kleineres Stechvieh (Spanferkel, Lämmer und Kitze) 5 kr. b is Ende des 
Jah res 1 9 0 2 ;

2 . in der Ortsgemeinde Bärnbach im Gcrichtsbezirke V oitsberg für jedes der
Beschau unterzogene Stück Schlachtvieh 2 0  kr., Schw ein und K alb 1 0  kr., Schaf, Lamm  
und Kitz 5 kr. b is Ende des Jah res 1 9 0 2 ;

3 . in der Ortsgemeinde S t .  N icolai i. S .  im  Gerichtsbezirke Leibnitz für jedes
der Beschau unterzogene Stück Vieh 5 kr. b is Ende des Jah res 1 9 0 1 ;

4 . in der Marktgemeinde Köflach im Gerichtsbezirke V oitsberg für jedes der
Beschau unterzogene Stück Schlachtvieh 12  kr., Stechvieh 6  kr. b is Ende des 
J ah res 1 9 0 2 ;

5 . in der Ortsgemeinde Weinitzen im  Gerichtsbezirke Umgebung Graz für jedes 
der Beschau unterzogene Stück Schlachtvieh 4 0  kr., Stcchvieh 1 5  kr. b is Ende des 
Jahres 1 9 0 2 ;

6 . in der Ortsgcmeindc Kirchbach im gleichnamigen Gerichtsbczirkc für jedes
der Beschau unterzogene Stück Schlachtvieh 1 0  kr., K alb und Schw ein 5  kr., sonstiges
Stechvieh 3 kr. bis Ende des Jah res 1 9 0 2 ;

7.  in der Marktgemeinde H ans im  Gerichtsbczirkc Schladm ing für jedes der
Beschau unterzogene Stück Schlachtvieh 2 0  kr., Stechvieh 5  kr. b is Ende des 
J ah res 1 9 0 0 ;

8 . in der Ortsgcmeindc Dürnstein im Gerichtsbezirke Neumarkt für jedes der
Beschau unterzogene Stück Rind 2 0  kr., K alb 1 0  kr., Schw ein 8  kr., S ch af 5 kr. 
bis Ende des J ah res 1 9 0 2 .

III. F ü r  d ie  V o r n a h m e  der  V i e h b e s c h a n  a l l e i n :
1. in der Ortsgemeiude S t .  S te fa n  i. R . int Gerichtsbczirkc Kirchbach für 

jedes der Beschau unterzogene Stück Vieh 5  kr. bis Ende des Jah res 1 9 0 2 .

D e r  L a n d e s h a u p t m a n n :  
Edmund G raf Attems m. p.
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3.
Razglas c. kr. štajerskega namestništva z dne 3. januvarija 1900,

o Najvišje potrjenem sklepu deželnega zbora štajerskega z dne 80. decembra 1899, 
zadevajočem pobiranje potrebnih davčnih priklad in samostalnih doklad za deželni

zaklad v prvi polovici leta 1900.

Njegovo c. in kr. Apostolsko Veličanstvo blagovolilo je odobriti Naj- 
milostneje z Naj višji m odlokom z dne 2. januvarija 1900 sledeči sklep štajerskega 
deželnega zbora z dne 30. decembra 1899:

V pokritje nedostatka v deželnem gospodarstvu, kateri se more prera- 
čuniti previdoma in se bo izkazal s številkami še le v svoječasnem, končno 
veljavnem poročilu o deželnem proračunu, se bodo pobirale začasno tudi v prvi 
polovici leta 1900 iste deželne doklade, prikladc in naklade, kakor so se po­
birale leta 1899, in sicer kar se tiče deželne naklade od žganih opojnih pijač 
v oni izmeri, v kateri se je  pobirala taista v času od 1. julija do 31. decembra 
1899, in sicer:

I. Dovoljuje se naj prvo pobiranje 40 odstotne doklade od zemljiščnega, 
od bistvenega in mišljenega hišnega davka, od bistvenega in mišljenega stana- 
rinskega davka, od pet odstotnega davka glede čistega dohodka od onih novih 
stavb v Gradcu, katere so v smislu deželne postave z dne 7. julija 1897, dež. 
zak. in ukaz. list št. 67, deželnih doklad oproščene, od dobitkovine za javnemu 
obračunu podvržena podjetja, od prihodarnega in dninskega davka, dalje 
46 odstotne doklade od splošne dobitkovine, vštevno dobitkovina od krošnjarskih 
in potnih obrtov.

II. Nadalje se dovoljuje pobirati:

A. V g l a v n e m  m e s t u  G r a d c u :
а) deželna naklada po 70 kr. =  1 K  40 v za vsaki hektoliter piva, tako 

pri pridelovanju kakor pri uvozu;
б) deželna naklada po 15 kr. — 30 v od vsake stopinje hektolitrove 

(100 delne alkoholometrove lestvice) žganja, žganjskega cveta, ruma 
araka in po 7 gld. 50 kr. =  15 K  od vsacega hektolitra poslajenih 
opojnih pijač, in sicer od žganja in žganjskega cveta, tako pri pride­
lovanju kakor pri uvozu, pri drugih opojnih pijačah pa pri uvozu črez 
užitninsko mejo.

B. P o  d e ž e l i :
a) samostojna doklada po jeden goldinar =  2 K  od vsakega hektolitra 

porabljenega piva (oziroma po jeden kr. =  2 v od vsakega litra) in
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3.
Kundmachung der k. k. steierm. Ztalthallerei vom 3. Zauner 1 9 0 0 ,

betreffend den Allerhöchst genehmigten Beschluß des steierm. Landtages vom
3 0 .  December 1 8 9 9 ,  betreffend die Einhebung der für den Landesfond im ersten 

Halbjahre 1 9 0 0  erforderlichen Steuerzuschläge und selbständigen A uflagen .

S e in e  k. u. k. Apostolische M ajestät haben m it Allerhöchster Entschließung vom
2 . Jän n er 1 9 0 0  nachstehenden Beschluß des steierm. Landtages vom 3 0 . December 1 8 9 9  
A ller gnädigst zu genehmigen geruht:

Zur Bedeckung des voraussichtlichen, ziffermäßig erst im seinerzeitigen enbgiftigen  
Berichte über den Landes - Voranschlag nachzuweiscnden A bganges im Landes-H aushalte  
werden vorläufig dieselben Landesumlagen, -Zuschläge und -A uflagen, wie sie im Jahre  
1 8 9 9  eingehoben wurden, und zwar bezüglich der Landesanflage ans gebrannte geistige 
Flüssigkeiten in dem A usm aße, in welchem dieselbe in der Zeit vom 1. J u l i  b is
3 1 . December 1 8 9 9  znr Einhebnng gelangte, auch im ersten H albjahre 1 9 0 0  fort- 
einzuheben sein, und zw ar:

I. W ird zunächst eine 40perccntige Um lage ans die Grundsteuer, die reelle und 
ideelle Hausclassensteuer, die reelle und ideelle Hauszinsstcuer, die Spercentigc S teu er vom  
Reinerträge der laut Landesgesetzes vom 7 . J u l i  1 8 9 7 ,  L .-G .-B l. N r. 6 7 , von den 
Landesumlagen befreiten Neubauten in G raz, die Erwerbsteuer der zur öffentlichen 
Rechnungslegung verpflichteten Unternehmungen, die Rentensteuer und die Besoldungssteuer, 
weiters eine 46percentige U m lage aus die allgemeine Erwerbsteuer, einschließlich der 
Erwerbsteuer von den Hausier- und Wandergewerben einzuheben bew illigt.

II. W eiters wird bew illigt einzuheben:

A. I n  d er  H a u p t s t a d t  G r a z :
a ) eine Landesauflage von 7 0  kr. =  1 K  4 0  h für jedes Hektoliter B ier, sowohl 

bei der Erzeugung a ls  auch bei der E in fuhr;
b ) eine Landesanflage von 15  kr. —  3 0  k von jedem Hektolitergrade (der 

lOOthciligen A lkoholom eter-Scala) Branntw ein , Branntwcingeist, R um , A m t, 
und von 7 fl. 5 0  kr. =  15 K  von jedem Hektoliter versüßter geistiger 
Getränke, und zwar beim B ranntw ein  und Branntweingeistc, sowohl bei der 
Erzeugung a ls auch bei der E infuhr, bei den übrigen geistigen Getränken bei 
der Einfuhr über die Verzehrungssteuer-Linie.

B. A u f  d em  L a n d e :

a)  eine selbständige A uflage von l fl. — 2 K  von jedem verbrauchten Hektoliter B ier  
(beziehungsweise von 1 kr. — 2 h von jedem Liter) und
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b) samostojna naklada po 15 kr. — 30 v od vsake hektolitrove stopinje 
(100 delne alkoholometrove lestvice) žganja, žganjskega cveta, ruma, 
araka in 7 gld. 50 kr. =  15 K  od vsacega hektolitra poslajenih opojnih 
pijač, in sicer v obeh zadnjih slučajih «) in b) po volji prodajalčevi 
ali pri spravljanji v prostore za obrt ali za shrambo ali pa še le, ko se 
deva na čep za prodajo na drobno.
Pri tem mora ostati žganje oproščeno plačila deželne naklade v vseh 

onih slučajih, v katerih sc daje davčna prostost državnega davka po § 6 zakona 
o žganjskem davku z dne 20. junija 1888 drž. zak. št. 95, v obliki spreme­
njeni s cesarskim ukazom z dne 17. julija 1899, II. del, drž. zak. št. 120.

Dežela prevzame tudi dolžnost, povračati zneske dotekajoče v deželnem 
glavnem mestu Gradcu (lit. A, a in b) v onih slučajih in za žgane opojne
tekočine v oni meri, v kateri in po kateri je  dolžna mestna občina Gradec
povračati mestne doklade po veljavnih predpisih, tako da bodo ti deželni davki 
zadevali samo použitek.

Pobiranje samostojne deželne naklade od piva in žganih opojnih tekočin 
in poslajenih pijač po deželi (razven mesta Graškega) vrši se po odredbah 
c. kr. namestništva z dne 25. februvarija 1887, dež. zak. in ukaz. list. št. 13 
in z dne 25. decembra 1888, dež. zak. in ukaž. list. št. 63.

Kako naj se pobirajo te deželne naklade od piva, žganih opojnih tekočin 
in poslajenih opojnih pijač v zatvorenem mestu Gradcu in pri uvozu v taisto, 
veljajo določbe naredbe c. kr. namestništva z dne 28. junija 1899, dež. zak. 
in ukaz. list. 33.

III. Pobiranje 10 odstotne doklade od vsega užitninskega davka od vina, 
mesa, vinskega mošta in sadjevca po deželi in 10 odstotne doklade od užit­
ninskega davka z izvanvrednimi prikladami vred od mesa, vina, vinskega mošta
in sadjevca v deželnem glavnem mestu Gradcu.

Netoliczka s. r.
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b) eine selbständige A uslage von 15  kr. — 3 0  h von jedem Hektolitergrade (der 
lOOtheiligen A lkoholom eter-Scala) B ranntw ein , Branntweingeist, R um , Arac, 
und von 7 fl. 5 0  kr. — 1 5  K  von jedem Hektoliter versüßter geistiger 
Getränke, und zwar in den beiden letzteren Fällen a ) und b) nach der W ahl 
des Verschleißers entweder bei der Einbringung in die Gewerbe- oder A u f­
bewahrungsräume oder erst beim Anzapfen zum Zwecke des Kleinverschleißes.
Hiebei hat der B ranntw ein in allen jenen Fällen , in welchen die Steuerfreiheit

von der staatlichen S teu er  nach 8 0 des Branntweinsteuer-Gesetzes vom 2 0 . J u n i  1 8 8 8 ,
R .-G .-B l .  N r. 9 5 , in der m it kaiserlicher Verordnung vom 1 7 . J u l i  1 8 9 9 ,  II T heil, 
R .-G .-B l .  N r. 1 2 0 , abgeänderten Fassung gewährt w ird, auch vou der Entrichtung der 
Laudesauflage freizubleiben.

D a s  Land übernimmt auch die Verbindlichkeit, die in der Landeshauptstadt ent­
fließenden Beträge ( l i t  A . a und b ) in jenen Fällen und bei gebrannten geistigen
Flüssigkeiten in jenem M aße zu restituiren, in welchem und nach welchem die S ta d t ­
gemeinde Graz die städtischen Zuschläge nach den bestehenden Vorschriften zu restituiren 
verpflichtet ist, dam it von diesen Landesabgaben nur der Verbrauch getroffen werde.

D ie A rt und Weise der Cinhebung der selbständigen Landcsauflage auf B ier  
und gebrannte geistige Flüssigkeiten und versüßte Getränke am Lande (außerhalb der 
S ta d t  G raz) erfolgt in Gemäßheit der Verordnungen der k. k. S tatth alterei vom  
2 5 . Februar 1 8 8 7 ,  L .-G .- u. V .- B l .  N r. 1 3 , und vom 2 5 .  December 1 8 8 8 ,  L .-G .-
u. V . B l .  N r. 6 3 .

Ueber die A rt der Einhcbung dieser Laudesauflageu auf B ier , gebrannte geistige 
Flüssigkeiten und auf versüßte geistige Getränke innerhalb der geschloffenen S ta d t  Graz 
und bei der Einfuhr in dieselbe gelten die Bestim m ungen der Verordnung der k. k. S t a t t ­
halterei vom 2 8 .  J u n i 1 8 9 9 ,  L .-G .- u . V .- B l .  N r. 3 3 .

III. Eine lOpercentige U m lage auf die gesammte Verzehrungssteuer von W ein, 
Fleisch, W ein- und Obstmost am Laude und eine lOpercentige U m lage auf die V er­
zehrungssteuer sammt außerordentlichen Zuschlägen auf Fleisch, W ein, W ein- und O bst­
most in der Landeshauptstadt Graz.

Netoliczka m. p.

D ru ck ere i „ L e y k a m " ,  G r a z
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